
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012800067

67

Nº 19, segunda-feira, 28 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MONTEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 158472

Nº Processo: 23171000767201818. PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 09499826000111.
Contratado : PB CLIMA-COMERCIO E SERVICOS DE -REFRIGERACAO LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada emmanutenção corretiva e preventiva em ar
condicionados para atender ao IFPB Campus Monteiro. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
demais normas pertinentes. Vigência: 27/09/2018 a 27/09/2019. Valor Total: R$12.510,00.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800117. Data de Assinatura: 27/09/2018.

(SICON - 25/01/2019) 158472-26417-2019NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

CAMPUS IRATI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2018 Campus Irati, Processo nº 23409.000004/2017-
57. Objeto: prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses a partir de 10 de
janeiro de 2019. Permanecem vigentes e inalteradas as demais cláusulas do contrato
original, não alcançadas pelo presente aditivo. Vigência: 10/01/2019 a 10/01/2020. Data de
Assinatura: 20/12/2018

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 16, DE 23 DE JANEIRO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 889 de
18/07/2016, torna público a homologação do resultado final do processo seletivo
simplificado relativo ao Edital nº 116/2018 - PROGEPE, publicado no DOU de 26/11/2018,
Seção 3, página 64 a seguir discriminado.

CAMPUS COLOMBO
Área de Conhecimento: FÍSICA
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 Ulisses José de Faria Junior 71,43

. 2 Andressa Toppel 70,50

. 3 Eder Francisco da Silva 70,25

. 4 Tatiele Chicóra 60,20

. 5 Fabiane de Fátima Carvalho 59,93

Área de Conhecimento: Letras: Português/Inglês
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 Maria Cristina de Souza 77,00

. 2 Claudio Marcos Veloso Junior 56,63

ELIANE APARECIDA MESQUITA

EDITAL Nº 23, DE 24 DE JANEIRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 889 de 18 de julho de 2016, publicada no Diário
Oficial da União no dia 19 de julho de 2016 , torna público a seleção de professor substituto, no
Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei
9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada pessoalmente ou por procuração na Seção de Gestão
de Pessoas do Campus Jacarezinho, no período de 28/01/2019 à 08/02/2019, no endereço
Avenida Doutor Tito s/n, das 08:30 às 11:30 e das 13:30 às 16:30 (de segunda a sexta-feira);

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 23/2019, no período de 28 a 31 de janeiro de
2019;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 33,00 (trinta e três reais) deverá
ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.3 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-professores-
substitutos/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6 do
Edital 23/2019.

ELIANE APARECIDA MESQUITA
CAMPUS PARANAVAÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018 - UASG 158398

Nº Processo: 23405.000635/2018. PREGÃO SRP Nº 10/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
79283065000303. Contratado : ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto:
Contratação de empresa prestadora de serviços terceirizados de apoio às atividades
administrativas e operacionais para prestação de serviços de natureza contínua.
Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/1993 . Vigência: 24/08/2018 a 24/08/2019. Valor
Total: R$245.285,28. Fonte: 8100000000 - 2018NE800175. Data de Assinatura:
24/08/2018.

(SICON - 25/01/2019) 158398-26432-2019NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019

Processo: 23298.008698.2017-21 Concedente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃ O,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO/Campus Vitória de Santo Antão. CNPJ
10.767.239/0004-98. Concessionária: MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS SOUZA. CNPJ
28.419.876/0001-96. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 02/2018 por mais
12 meses, mantida as demais cláusulas e condições contratuais. Fundamento Legal: Lei
n 8.666/93 Vigência: 25/01/2019 a 25/01/2020. A concessionária pagará à concedente
um valor mensal de R$ 1.126,80 (um mil, cento e vinte e seis reais e oitenta
centavos), reajustados anualmente pelo IGPM. Data da assinatura: 25/01/2019.

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018

Nº PROCESSO: 23518.013918.2015-89. PREGÃO 17/2015. CONTRATANTE: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE CABO DE SANTO AGOSTINHO. CNPJ
CONTRATADO: 03.159.145/0001-28. CONTRATADO: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A. OBJETO:
Acréscimo de 25% ao valor do objeto do Contrato 20/2016. Valor Total do Contrato: R$
38.104,75. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993. DATA DE
ASSINATURA: 06/12/2018. 154849 26418 2019NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 158146

Nº Processo: 23172000009201962 . Objeto: PAGAMENTO DE PUBLICAÇÕES DOS ATOS
ADMINISTRATIVOS do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí IFPI e
demais Campi, no Diário Oficial da União D.O.U. / Imprensa Nacional, durante o exercício
de 2016, conforme legislação prevista no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do art.
37 e no § 2ª do art. 216 da Constituição Federal. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atender a
solicitação conforme Processo Administrativo nº 23172.000009/2019-62, aberto pela
servidora Janaina Peres, fl. 02 declaração de Inexigibilidade em 10/01/2019. AILYSON
KAIQUE LIMA DE FRANCA. Coordenador de Compras - Ifpi/reitoria. Ratificação em
11/01/2019. DIVAMELIA DE OLIVEIRA BEZERRA GOMES. Reitora do Ifpi em Exercício. Valor
Global: R$ 600.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 25/01/2019) 158146-26431-2018NE800001

EDITAL Nº 13, 17 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ, CAMPUS TERESINA CENTRAL, no uso de suas atribuições legais,
torna público o período de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para o Campus
Teresina Central, com vistas à contratação por tempo determinado de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico Substituto - Área de Disciplinas Pedagógicas, para atender às
necessidades acadêmicas e pedagógicas da instituição, nos termos da Lei nº 8.745, de
09/12/93 (DOU de 10/12/93) e alterações introduzidas pelas Leis nº 9.849/1999,
11.748/2008, 12.425/2011, 12.772/2012 e demais alterações.

1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. A seleção realizar-se-á em duas etapas:
a) Prova de Títulos (Eliminatória e Classificatória).
b) Prova de Desempenho Didático (Eliminatória e Classificatória).
-Da área de conhecimento, do curso/disciplina, do número de vagas, do regime

de trabalho e da habilitação exigida:

. Área/Eixo Cursos/Disciplinas Vagas Regime de Tra-
balho

Habilitação Exigida

. Disciplinas Peda-
gógicas

Técnicos (Integrados, Concomitantes,
Subsequentes) e de Graduação.

01 40 horas sem-
anais

Graduação em Pedagogia e
Pós- Graduação na área.

. Área/Eixo Cursos/Disciplinas Vagas Regime de Tra-
balho

Habilitação Exigida

. Disciplinas Peda-
gógicas

Técnicos (Integrados, Concomitantes,
Subsequentes) e de Graduação.

01 40 horas sem-
anais

Graduação em Pedagogia e
Pós- Graduação na área.

. Área/Eixo Cursos/Disciplinas Vagas Regime de Tra-
balho

Habilitação Exigida

. Disciplinas Peda-
gógicas

Técnicos (Integrados, Concomitantes,
Subsequentes) e de Graduação.

01 40 horas sem-
anais

Graduação em Pedagogia e
Pós- Graduação na área.

. Área/Eixo Cursos/Disciplinas Vagas Regime de Tra-
balho

Habilitação Exigida

. Disciplinas Peda-
gógicas

Técnicos (Integrados, Concomitantes,
Subsequentes) e de Graduação.

01 40 horas sem-
anais

Graduação em Pedagogia e
Pós- Graduação na área.

2 - DAS INSCRIÇÕES
-Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o teor do Edital e

certificar-se de que preenche todos os requisitos nele expressos. O edital estará disponível
no endereço eletrônico www.ifpi.edu.br.

-A inscrição implica compromisso tácito, por parte do candidato, de aceitar as
normas e condições estabelecidas neste edital, em relação às quais não poderá alegar
desconhecimento ou discordância.

Para efetuar a inscrição, é imprescindível o número do Cadastro de Pessoa
Física (CPF) do candidato, sendo permitida somente uma inscrição por CPF.

-As inscrições serão realizadas exclusivamente, via internet, no endereço
eletrônico www.ifpi.edu.br, no período de 28 de Janeiro de 2019 a 04 de Fevereiro de
2019, mediante o preenchimento do Formulário de Inscrição e do pagamento da taxa de
inscrição, conforme o cronograma Anexo deste edital.

-O pagamento da taxa de inscrição será feito, exclusivamente, por meio de
Boleto Bancário (GRU Cobrança), disponível apenas no site do Tesouro Nacional
(www.tesouro.fazenda.gov.br) constando: código UG: 158146; código Gestão: 26431;
Código de Recolhimento: 28883-7; Número de Referência: 15835726431; Competência:
mês e ano do depósito; CPF e nome do candidato; importância no valor de R$ 50,00
(cinquenta reais) a ser recolhida somente nas agências do Banco do Brasil. O pagamento
do boleto poderá ser realizado até o dia 04/02/2019 até as 23:59h, obedecendo ao horário
do sistema bancário e em hipótese alguma haverá devolução da taxa de inscrição.

-Somente serão considerados documentos oficiais de identificação para o
preenchimento do Formulário de Inscrição: carteiras expedidas pelo Ministério da Defesa,
pelas Secretarias de Segurança Pública e pelos Corpos de Bombeiros Militares, carteiras
expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional (Ordens, Conselhos etc.),
passaporte brasileiro (ainda válido), certificado de reservista, carteiras funcionais expedidas
por órgão público, que, por lei federal, valem como documento de identidade; carteira de
trabalho e carteira nacional de habilitação (com foto e obedecendo ao período de
validade).

3 - DA PROVA DE TÍTULOS
- Após realizar sua inscrição conforme as disposições do item anterior o

candidato deverá, comparecer ao Instituto Federal do Piauí (Campus Teresina Central), na
Rua Álvaro Mendes, 1597, Centro, Praça da Liberdade, Departamento de Formação de
Professores, Letras e Ciências - DFPLC/CATCE/DIREN/IFPI - Telefone: (86) 3131-9419, Prédio
B, 1° andar, Sala B1-14, para realizar a entrega dos títulos junto a Comissão Organizadora
do Processo Seletivo Simplificado. A entrega dos títulos será realizada no período de 28 de
Janeiro de 2019 a 05 de Fevereiro de 2019, no horário de 08h às 12h e 14h às 17h.

- Na entrega dos títulos, o candidato deverá apresentar:
- Cópia do documento de Identidade;
- Cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
- Cópias dos documentos que comprovem a titulação exigida no item 1.3 deste

edital;
- Cópia e original do comprovante de recolhimento da taxa de inscrição no

valor de R$ 50,00 (cinquenta reais);
4- DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO
- Somente serão convocados para a Prova de Desempenho Didático os 08 (oito)

primeiros candidatos classificados na prova de títulos.
- O Calendário da Prova de Desempenho Didático, do qual constará o dia do

sorteio do conteúdo, a data, o local e o horário da prova, será afixado na portaria do
Instituto Federal do Piauí (Campus Teresina Central), bem como no endereço eletrônico
www.ifpi.edu.br, na data de 14/02/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012800068

68

Nº 19, segunda-feira, 28 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

5 - DA CLASSIFICAÇÃO
5.1. Os candidatos habilitados serão classificados na ordem decrescente do

total de pontos obtidos da média aritmética das notas da Avaliação de Títulos e de
Desempenho Didático, conforme a seguinte fórmula:

NF = (NAT + NDD x 2) / 3
NF: Nota Final
NAT: Nota de Avaliação de Títulos
NDD: Nota de Avaliação de Desempenho Didático
5.2. Em caso de empate entre dois ou mais candidatos, terá preferência, para

efeito de desempate, na ordem que se segue, o candidato que:
a) Obtiver maior número de pontos na Prova de Desempenho Didático;
b) Obtiver maior número de pontos na Prova de Títulos;
c) Tiver maior idade (dia, mês, ano).
6 - DO CANDIDATO CLASSIFICADO
6.1. O candidato classificado será contratado por locação de serviço, como

Professor Substituto, considerando-se a classificação obtida e o número de vagas.
6.2. Os candidatos selecionados serão contratados por tempo determinado, por

um período de até 01 (um) ano, sendo permitida a prorrogação desde que o prazo total
não exceda 02 (dois) anos (Art. 4º da Lei nº 8.745/93, com a redação dada pela Lei nº
10.667, de 14/05/2003, publicada no DOU de 15 subsequente e §1º remunerado pela MP
nº 259/05).

7 - DO RESULTADO FINAL
7.1 O Resultado Final será obtido pela fórmula citada no item 5.1 deste edital.
8- DA VALIDADE DO CONCURSO
8.1. O Processo Seletivo Simplificado terá validade de 01 (um) ano, a contar da

data de publicação da homologação do Resultado Final no Diário Oficial da União, podendo
ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante ato próprio da autoridade
competente.

9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
- Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo.
- Os recursos das etapas de avaliação deverão ser entregues no endereço

constante no item 3.1, no horário de 14h às 17h (Setor de protocolo do IFPI - Prédio A).

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

ANEXO

CRONOGRAMA

. E T A P A S / AT I V I DA D ES DATA DE REALIZAÇÃO

. Divulgação do Edital 25/01/2019

. Período de Inscrição 28/01/2019 a 04/02/2019

. Entrega dos títulos 28/01/2019 a 05/02/2019

. Divulgação da homologação da Inscrição após recurso 07/02/2019

. Prazo para apresentação de recurso do indeferimento da inscrição 08/02/2019

. Divulgação do resultado da Prova de Títulos 11/02/2019

. Prazo para apresentação de recurso do resultado da Prova de Títulos 12/02/2019

. Divulgação do resultado da Prova de Títulos após recurso 13/02/2019

. Divulgação do Calendário da Prova de Desempenho Didático 14/02/2019

. Sorteio do tema da Prova de Desempenho Didático 18/02/2019

. Realização da Prova de Desempenho Didático 19/02/2019

. Divulgação do resultado da Prova de Desempenho Didático 20/02/2019

. Prazo para apresentação de recurso do resultado da Prova de Desempenho
Didático

21/02/2019

. Divulgação do resultado da Prova de Desempenho Didático após recurso 22/02/2019

. Divulgação do Resultado Final 25/02/2019

-Os recursos das etapas de avaliação deverão ser entregues no endereço
constante no item 3.1, no horário de 14h às 17h (Setor de protocolo do IFPI - Prédio A).

-Este cronograma poderá sofrer alteração em virtude do número de inscritos.
Qualquer alteração do Cronograma será divulgada no endereço eletrônico
www.ifpi.edu.br.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de nº 37 a 39/2018 (Pregão 08/2018)
O INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ - IFPI, CAMPUS TERESINA ZONA SUL,

Autarquia Federal de Ensino Superior vinculada ao Ministério da Educação, sediada à
Avenida Pedro Freitas, nº 1020, Estado do Piauí, inscrita no CNPJ sob o nº
10.806.496/0002-20, torna público o registro de preços referente ao Processo nº
23173.000826/2018-20 que objetiva a "AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA
COPA/COZINHA". O objeto ora licitado foi homologado às empresas: 1) JONATHAN DE
ALBUQUERQUE REINO, CNPJ nº 22.276.236/0001-98, Ata nº 37 no valor total de R$
22.750,00; 2) ROBERVALDO ALVES LIMA, CNPJ Nº 63.505.812/0001-09, Ata nº 38 no

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 158155

Nº Processo: 23421005375201848. Objeto: Contratação de pessoa jurídica, através de
Registro de Preços, para prestação de serviços de organização e execução do evento
intitulado "4ª Corrida de Rua dos Servidores Públicos do IFRN", dentro dos Jogos
Intercampi dos Servidores - 2019, à Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN).. Total de Itens Licitados: 21. Edital: 28/01/2019
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, Tirol
- Natal/RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158155-5-00002-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 28/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 13/02/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
As empresas que desejarem retirar o edital, deverão acessar os seguintes sites:
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.ifrn.edu.br..

TAINARA CELI AZEVEDO DE CARVALHO
Membro da Dilic

(SIASGnet - 25/01/2019) 158155-26435-2018NE800048

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 158155

Nº Processo: 23421005488201843. Objeto: Contratação, através de registro de preços, de
pessoa jurídica para a realização de serviços de confecção de materiais personalizados
(camisas, bolsas, toalhas, copos e pódio) para utilização em competições esportivas
organizadas pela Coordenação de Atenção à Saúde do Servidor (COASS).. Total de Itens
Licitados: 8. Edital: 28/01/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692, Tirol - Natal/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158155-5-00004-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 28/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/02/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital poderá
ser retirado nos endereços eletrônicos www.ifrn.edu.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br..

IVES BRUNO DE LIMA SILVA
Pela Equipe do Pregão

(SIASGnet - 24/01/2019) 158155-26435-2018NE800048

CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2019 - UASG 152711

Número do Contrato: 8/2017. Nº Processo: 23466002460201838. PREGÃO SRP Nº 2/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 20217208000174. Contratado : GOLDI SERVICOS E ADMINISTRACAO -LTDA .
Objeto: Prorrogação de contrato e alteração do valor global para arcar com as despesas da
nova vigênci.a. Fundamento Legal: Lei nº8666/93 e suas posteriores alterações. Valor Total:
R$157.299,88. Fonte: 8100000000 - 2018NE800073 Fonte: 8100000000 - 2018NE800074
Fonte: 8100000000 - 2018NE800075. Data de Assinatura: 22/01/2019.

(SICON - 25/01/2019) 152711-26435-2018NE800005

CAMPUS PAU DOS FERROS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 3/2019-COGPE/DG/PF/RE/IFRN. Processo n° 23137.002226.2018-32. Objeto:
Contrato por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional
interesse público, como Professor Substituto. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE-IFRN. Contratado: ANDRE
GUSTAVO DUARTE DE ALMEIDA. Início em 23/01/2019 e término em 09/07/2019. Data da
Assinatura: 23/01/2019.

valor total de R$ 30.546,00; 3) LPK LTDA, CNPJ Nº 00.535.560/0001-40, Ata nº 39 no
valor total de R$ 1.233,10; A validade das presentes Atas é de 12 (doze) meses, a
partir da data de sua assinatura (06/12/2018). O detalhamento de preços poderá ser
verificado no site: www.comprasgovernamentais.gov.br.

Teresina, 23 de janeiro de 2019.
PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

Reitor

CAMPUS CEARÁ-MIRIM
EDITAL Nº 2, DE 25 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e de acordo com o Art. 2º, Inciso
X da Lei nº. 8.745, de 09/12/93, com alterações da legislação posterior, torna pública a abertura das inscrições para Processo Seletivo Simplificado, destinado à seleção e à posterior
contratação, por tempo determinado, de PROFESSOR SUBSTITUTO para atuar no ensino básico, na educação profissional de nível médio e no ensino superior, objetivando atender
a necessidade temporária de excepcional interesse público. O processo ocorrerá de acordo com as normas a seguir:

I. Das inscrições:
Período: das 10h00min do dia 28 de janeiro de 2019 às 20h00min do dia 03 de fevereiro de 2019.
Local: através do preenchimento da ficha de inscrição localizada no site do IFRN (http://www.ifrn.edu.br).
Taxa: R$ 78,00 - a ser paga através de Guia de Recolhimento da União (GRU) gerado no ato da inscrição, em qualquer agência bancária até o vencimento.
O candidato poderá acessar a cópia completa do Edital no site do IFRN (http://www.ifrn.edu.br).
II. Da Remuneração Inicial Bruta, do Cargo, do Regime de Trabalho, das Matérias/Disciplinas, das Vagas, da Habilitação/Requisito Mínimo:
Os salários a serem percebidos pelos candidatos contratados correspondem a uma remuneração inicial bruta de R$ 3.126,31, que corresponde ao Vencimento Básico (VB)

da Classe D-I, nível 1, da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescida de Retribuição por Titulação, conforme for esta reconhecida.
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Não poderá nos Termos da Lei 8.745/93, Art 9º, III: ser novamente contratado, com fundamento nesta Lei, antes de decorridos 24 (vinte e quatro) meses do

encerramento de seu contrato anterior, salvo hipóteses dos incisos I e IX do Art. 2º desta Lei, mediante prévia autorização, conforme determina o art. 5º desta Lei (Redação dada
pela Lei nº 11.784/08).

. MATÉRIA/ DISCIPLINA VAGAS PARA OS CAMPUS C EA R Á - M I R I M HABILITAÇÃO / REQUISITO MÍNIMO

. Sistema de Informação 01 Graduação na área de Computação; ou Curso Superior com pós-graduação lato sensu na área de Computação.

. CAMPUS MATÉRIA/ DISCIPLINA V AG A S MOTIVO DA CONTRATAÇÃO PROFESSOR EFETIVO SUBSTITUÍDO

. Ceará-Mirim Sistema de Informação 01 Licença para Tratar de Interesses Particulares Marcelo de Barros Barbosa

III. Da validade:
O Processo Seletivo terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data em que for publicada a homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser

prorrogado por igual período.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado


